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BÁO CÁO 
   Kết quả triển khai, thực hißn kiến nghã c甃ऀa Ban Văn  hóa - Xã hßi 

 Hßi đồng nhân dân tánh tánh về giám sát t椃�nh hình thực hißn chính sách 
đối với người cao tuổi  trên đãa bcn tánh 

 
 

Kính gửi:  Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.  
 

 

Thực hiện Văn bản số 04/BVHXH-CTHĐ ngày 24 tháng 02 năm 2023 cāa 

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về báo cáo việc thực hiện các kiến 

nghị qua giám sát cāa Ban Văn hóa - Xã hội năm 2022, Uỷ ban nhân dân tỉnh báo 

cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện kiến nghị cāa Ban Văn hóa - Xã hội  Hội 

đồng nhân dân tỉnh về giám sát tknh hình thực hiện chính sách đối với người cao 

tuổi trên địa bàn tỉnh, cÿ thể như sau: 
I. Công tác chá đạo triển khai, thực hißn 

Triển khai thực hiện kiến nghị cāa Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân 

tỉnh tại Báo cáo số 28/BC-BVHXH ngày 29 tháng 6 năm 2022 về kết quả giám 

sát tình hình thực hiện chính sách cho Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

(Báo cáo số 28/BC-BVHXH), Ban Công tác người cao tuổi tỉnh đã ban hành Văn 
bản1 chỉ đạo, giao nhiệm vÿ cÿ thể cho các đơn vị, địa phương khắc phÿc các tồn 

tại, hạn chế và triển khai thực hiện các nội dung kiến nghị cāa Ban Văn hóa - Xã 

hội. 

Nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả chính sách cho Người cao tuổi 

trên địa bàn tỉnh, Āy ban nhân dân tỉnh đã trknh Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 

Nghị quyết sửa đổi Điều 2 Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 
năm 2019 cāa Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ 

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum2; đồng thời, ban hành các văn bản chỉ 
đạo triển khai thực hiện, phát huy vai trò cāa người cao tuổi. 

Theo đó, các đơn vị, địa phương đã ban hành các Văn bản hướng dẫn, chỉ 
đạo thực hiện theo quy định. 

(Chi tiết tại ph甃⌀ l甃⌀c 1 kèm theo) 

II. Kết quả thực hißn các nßi dung kiến nghã  
1. Đối với nßi dung kiến nghã “Tiếp tÿc chá đạo các sở, ngành chức năng 

rc soát, đề xuất Hßi đồng nhân dân tánh điều chánh mức chúc thọ mừng thọ 
Người cao tuổi trong kỳ họp g�n nhất” 

 

                                                           

1
 Công văn số 1542/BCTNCT ngày 20 tháng 7 năm 2022. 

2 Nghị quyết số 92/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 
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Āy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chā trk 
phối hơꄣp với các đơn vị liên quan rà soát tham Āy ban nhân dân tỉnh trình3 Hội 

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 4 ban hành Nghị quyết số 92/2022/NQ-

HĐND ngày 12/12/2022 sửa đổi, bổ sung Điều 2 Nghị quyết số 24/2019/NQ-

HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2019 cāa Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà 

tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 92/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 

cāa Hội đồng nhân dân tỉnh, Āy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện theo quy định4. Đồng thời, ban hành hành các Văn 
bản chỉ đạo rà soát, đảm bảo cĀp th攃ऀ bảo hiểm y tế cāa người cao tuổi, người  

khuyết  tật trên địa  bàn tỉnh5; triển khai thực hiện chính sách trơꄣ giúp pháp lý đối 

với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022-2030 

trên địa bàn tỉnh6; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người 
cao tuổi trên địa bàn tỉnh7; tổ chức biểu dương người cao tuổi làm kinh tế giỏi giai 

đoạn 2018-20238. 

 2. Đối với nßi dung kiến nghã: Chá đạo các ngcnh, Ban Đại dißn Hßi 
Người cao tuổi tánh và Āy ban nhân dân các huyßn, thành phố triển khai thực 
hißn 

a) Phối hợp hướng dẫn Hội Người cao tuổi cơ sở lập Đề án kế hoạch, 

chương trình hoạt động để hỗ trợ kinh phí hoạt động theo quy trình đơn giản, phù 

hợp với đặc thù của Hội Người cao tuổi 

Sở Tài chính đã có Văn bản số 2985/STC-QLNS ngày 02 tháng 8 năm 2022 

hướng dẫn triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, kế hoạch 

tài chính - NSNN 03 năm 2023-2025; trong đó tại tiểu mÿc (4) điểm 3.2 mÿc 3 

phần II hướng dẫn như sau: Đối với các Hội đặc thù cĀp tỉnh: Lập dự toán kinh 

phí theo đúng quy định cāa Luật ngân sách nhà nước năm 2015, Nghị định số 

45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 cāa Chính phā quy định về tổ chức, hoạt động 

và quản lý hội và  nhiệm vÿ đươꄣc UBND tỉnh giao tại các quyết định cÿ thể. Đối 

với các Hội đã đươꄣc Āy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh mÿc nhiệm vÿ Nhà 

nước giao cho tổ chức Hội tại các Quyết định số: 913/QĐ-UBND ngày 18 tháng 

9 năm 20209, 1034/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 202010: Lập dự toán kinh 

phí năm 2023 trên cơ sở các nhiệm vÿ đã đươꄣc giao tại Quyết định cāa Āy ban 

nhân dân tỉnh; trường hơꄣp phát sinh các nhiệm vÿ mới (đã đươꄣc Āy ban nhân dân 

tỉnh giao) đơn vị lập dự toán kinh phí theo chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định 

                                                           

3 Tờ trình 187/TTr-UBND ngày 10-11-2022 đề nghị ban hành Nghị quyết cāa Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi 

Điều 2 Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 18-7-2019 cāa Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng 

chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
4 Văn bản số 4271/UBND-KGVX ngày 16/12/2022. 
5 Công văn số 3492/UBND-KGVX ngày 18-10-2022; Văn bản số 4161/UBND-KGVX ngày 7-12-2022; Thông 

báo số1077/TB-VP ngày 03-3-2023. 
6 Kế hoạch số 4068/UBND-KGVX ngày 30 tháng 11 năm 2022. 
7 Văn bản số 3064/UBND-KGVX ngày 16 tháng 09 năm 2022. 
8 Văn bản số 3398/UBND-KGVX, ngày 23 tháng 11 năm 2022 
9 Phê duyệt danh mÿc các nhiệm vÿ Nhà nước giao cho các tổ chức Hội làm cơ sở hỗ trơꄣ kinh phí hằng năm (đơꄣt 1) 
10 Phê duyệt danh mÿc các nhiệm vÿ Nhà nước giao cho các tổ chức Hội làm cơ sở hỗ trơꄣ kinh phí hằng năm (đơꄣt 2) 
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gửi Sở Tài chính tổng hơꄣp, báo cáo Āy ban nhân dân tỉnh theo quy định”. Theo 

đó, năm 2023 Āy ban nhân dân tỉnh đã bố trí hỗ trơꄣ kinh phí cho Hội người cao 

tuổi tỉnh triển khai hoạt động trong công tác người cao tuổi 703 triệu đồng11.  

Hội Người cao tuổi huyện phối hơꄣp với Phòng Tài chính huyện, thành phố 

có văn bản12 hướng dẫn các tổ chức Hội xây dựng Đề án thực hiện các nhiệm vÿ 

đươꄣc Nhà nước giao làm cơ sở để NSNN hỗ trơꄣ kinh phí thực hiện. 

Ngoài ra, Sở Nội vÿ đã ban hành Văn bản số 02/HD-SNV ngày 25 tháng 8 

năm 2022 hướng dẫn việc thành lập quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh để 

hướng dẫn chung việc thành lập các quỹ xã hội, quỹ từ thiện trong đó có bổ sung 

thêm các quy định cāa tỉnh về phân cĀp quản lý cán bộ; Ban Đại diện Hội Người 

cao tuổi hướng dẫn việc thành lập và hoạt động cāa các Câu lạc lồng gh攃Āp vào 

lớp tĀp huĀn ngày 23 tháng 6 năm 2022 về  hướng dẫn việc thành lập câu lạc bộ 

liên thế hệ tự giúp nhau cho cán bộ làm công tác người cao tuổi tuyến huyện, xã 

thực hiện để triển khai thực hiện. 

b) Rà soát, hướng dẫn thống nhất việc bố trí chức danh Chủ tịch Hội Người 

cao tuổi ở cấp xã là chức danh không chuyên trách theo Nghị quyết 55/2021/NQ-

HĐND đối với các địa phương có số Người cao tuổi chiếm tỷ lệ cao trong tổng 

dân số, phù hợp với tình hình của từng địa phương 

Tiếp tÿc triển khai thực hiện Văn bản số 4160/UBND-KTTH  ngày 18 tháng 

11 năm 2021 cāa Āy ban nhân dân tỉnh13 và chỉ đạo cāa Ban Công tác người cao 

tuổi tỉnh, Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh có văn bản14 hướng dẫn đề nghị 
Hội người cao tuổi cĀp xã, phường, thị trĀn lập kế hoạch hoạt động Hội Người 
cao tuổi cơ sở năm 2023 sát với yêu cầu nhiệm vÿ cāa địa phương theo Nghị quyết 
số 55/2021/NQ-HĐND cāa Hội đồng nhân dân tỉnh; đồng thời ban hành Kế hoạch 
số 02/KH-NCT, ngày 03 tháng 02 năm 2023 về tổ chức Hội nghị biểu dương 
người cao tuổi làm kinh tế giỏi giai đoạn 2018  2023. 

Āy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo15 Phòng Nội vÿ các huyện, 

thành phố hướng dẫn triển khai bố trí chức danh Chā tịch Hội người cao tuổi ở 

                                                           
11 Tăng 141 triệu đồng so với dự toán giao năm 2022 (dự toán chưa trừ 10% tiết kiệm chi thường xuyên thực hiện 

CCTL theo quy định) để triển khai các nhiệm vÿ như: Chế độ thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh 

lãnh đạo chuyên trách đứng đầu Hội; Chương trknh MTQG Người cao tuổi; tổ chức Hội nghị giao ban Cÿm các 

tỉnh Tây nguyên; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Hội Người cao tuổi tỉnh và đi dự Hội nghị Ban chĀp hành 

Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam; Chương trknh phối hơꄣp với Sở NNPTNT; Sở Tài nguyên Môi trường 

về phòng chống thiên tai, lĩnh vực tài nguyên môi trường; Tổ chức Hội nghị Biểu dương Người cao tuổi làm kinh 

tế giỏi giai đọan 2019-2023. 
12Văn bản số 2798/KTKH ngày 12-10-2022 cāa phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Đăk Hà về việc xây dựng dự 

toán chi ngân sách Nhà nước năm 2023; Văn bản số 42/LN-PTCKH-PNV Liên ngành phòng Tài chính – Kế hoạch- 

Phòng Nội vÿ  huyện Kon Rẫy về việc hướng dẫn các tổ chức Hội xây dựng Đề án thực hiện các nhiệm vÿ đươꄣc 

Nhà nước giao làm cơ sở để NSNN hỗ trơꄣ kinh phí thực hiện; Văn bản số 1019/KTKH ngày 11-6-2022 cāa huyện 

Tu Mơ Rông về việc đề nghị xây dựng đề án thực hiện các nhiệm Nhà nước giao hỗ trơꄣ kinh phí cho các Hội. 
13 V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND ngày 22-10-2021cāa HĐND tỉnh. 
14Công văn số 69-CV/BĐDNCT ngày 11 tháng 10 năm 2022 cāa  Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh Về việc 

triển khai, thực hiện khắc phÿc những tồn tại, hạn chế các nội dung kiến nghị cāa Ban VHXH-HĐND tỉnh tại Báo 

cáo số 28/BC-BVHXH ngày 29/6/2022;  
15Văn bản số 3275/UBND-NV, ngày 30/7/2022 cāa UBND thành phố; Công văn số 1809/UBND-LĐTBXH ngày 
06/7/2022 cāa huyện Tu Mơ Rông; Công văn số 2093/UBND-TH ngày 22/7/2022 cāa UBND huyện Ngọc Hồi; 
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cĀp phường, thị trĀn, cāng cố đội ngũ cán bộ là Chā tịch Hội Người cao tuổi hoạt 
động bán chuyên trách theo Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND cāa Hội đồng 
nhân dân tỉnh.  

Đến nay toàn tỉnh có 92/9916  xã, phường, thị trĀn (gọi chung là cấp xã) đã 
bố trí Chā tịch Hội Người cao tuổi cĀp xã theo Nghị quyết 55/2021/NQ-HĐND, 

trong đó có 07 huyện, thành phố đã bố trí đā 100% Chā tịch Hội Người cao tuổi 

cĀp xã; 02 huyện (Kon Rẫy và Tu Mơ Rông) đã bố trí cán bộ kiêm nhiệm, hiện 

nay đang hoàn thiện hồ sơ bố trí chức danh Chā tịch Hội Người cao tuổi không 

chuyên trách cĀp xã theo Nghị quyết số 55/2021/NQ-HĐND.  

                      (Chi tiết kết quả thực hiện tại Ph甃⌀ l甃⌀c 2 kèm theo) 

Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện kiến nghị cāa Ban Văn hóa - Xã 

hội Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát tình hình thực hiện chính sách đối với 

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh, Āy ban nhân dân tỉnh báo Ban Văn hóa - Xã hội 

Hội đồng nhân dân tỉnh xem x攃Āt, tổng hơꄣp./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên; 
- Thường trực HĐND tỉnh  (b/c); 

- Chā tịch, PCT UBND tỉnh phÿ trách; 

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Tài chính, Nội vÿ; 

 - Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh phÿ trách; 

- Lưu: VT,  KGVX.NTMD. 

 

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHĀ TâCH 
PHÓ CHĀ TâCH 
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Công văn số 1793/UBND-NV ngày 12/7/2022 cāa huyện Đăk Hà; Công văn số 1952/UBND-LĐTBXH ngày 
10/10/2022 cāa huyện Đăk Glei;  

 16Toàn tỉnh có 102 xã phường, thị trĀn, tuy nhiên huyện IAH’DRai (với 03 xã) có số lươꄣng người cao tuổi không 

đā để thành lập tổ chức hội, do vậy chưa thành lập tổ chức cơ sở.   


